

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2015)

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 18/02/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ về việc phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2015);

Ủy ban nhân dân huyện Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2015) với mục tiêu, giải pháp và nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phát động phong trào thi đua, phấn đấu vượt mọi khó khăn, thách thức, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; phấn đấu giảm nghèo nhanh và bền vững, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; hoàn thành nhiệm vụ chính trị năm 2014 của huyện.

Phát động đợt thi đua cao điểm (từ ngày 01/12/2014 đến ngày 11/3/2015), phát huy tinh thần Khởi nghĩa Ba Tơ bất diệt, tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, quân và dân, lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2015).

II. Nội dung

Tiếp tục thực hiện nội dung phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, ra sức hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2014; đặc biệt, phát huy tinh thần Khởi nghĩa Ba Tơ bất diệt, ra sức thi đua trên các mặt công tác, lao động, học tập với tinh thần hăng hái, khí thế sôi nổi xứng đáng với truyền thống cách mạng anh hùng của quân và dân Ba Tơ, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2015).

III. Giải pháp phát động thi đua

Tiếp tục thực hiện các giải pháp hữu hiệu nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện phát động

đợt thi đua cao điểm (từ ngày 01/12/2014 đến ngày 11/3/2015) chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2015); đồng thời yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức phát động phong trào thi đua đặc biệt tập trung vào các vấn đề sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ, các tầng lớp nhân dân phát huy hơn nữa lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng; đoàn kết chủ động sáng tạo, đồng lòng thi đua trong lao động sản xuất, công tác và học tập với tinh thần của cuộc Khởi nghĩa Ba Tơ.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực văn hoá – xã hội; nâng cao chất lượng dạy và học, hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ học, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức sôi nổi các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, tạo môi trường sinh hoạt lành mạnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ và nhân dân lao động để lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2014) và 25 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân, hướng tới thi đua chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2015), đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2015).

3. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Nâng cao chất lượng nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân trong tình hình mới; duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Thực hiện tốt phong trào “Quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc”, hạn chế các tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông đường bộ, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, giám sát; xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ, việc vi phạm, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng pháp luật.

5. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “ Học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; tiếp tục thực hiện tốt phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*”. Chú trọng thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa đối với gia đình chính sách, gia đình có công cách mạng, gia đình quân nhân tại ngũ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần cuộc Khởi nghĩa Ba Tơ bất diệt; phát huy truyền thống của Đội Du kích Ba Tơ và vùng An toàn khu trong thời đại cách mạng hiện nay.

6. Tích cực nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong cơ quan, đơn vị, địa phương. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức tự xây dựng kế hoạch nâng cao năng suất, chất lượng công việc, nhân rộng các sáng kiến, giải pháp công tác đem lại hiệu quả cao. Các địa phương, ban ngành tranh thủ sự ủng hộ của các tầng lớp nhân dân trong phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” để có biện pháp tuyên dương, nhân rộng mô hình, gương điển hình tiên tiến: Các nghĩa cử hiến đất, đóng góp tiền và công lao động để xây dựng các công trình công cộng; nhân rộng mô hình “thắp sáng đường quê” và “thắp sáng đường đô thị”, góp phần xây dựng bộ mặt nông thôn ngày càng văn minh, giàu đẹp.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trực tiếp theo dõi lãnh đạo, chỉ đạo các phong trào thi đua; chỉ đạo tổng kết, bình xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2015).

2. Giao Thường trực Hội đồng Thi đua – khen thưởng huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị đôn đốc thực hiện các phong trào thi đua, hướng dẫn bình xét, đề xuất UBND huyện khen thưởng và đề nghị các cấp kịp thời khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc qua các đợt thi đua.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất UBND huyện tổ chức Hội nghị tổng kết, tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước; hướng dẫn tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở, hướng đến Đại hội Thi đua yêu nước huyện Ba Tơ lần thứ IV với các hình thức, nội dung thích hợp, trang trọng, tiết kiệm, qua đó biểu dương những tập thể và cá nhân điển hình trong phong trào thi đua.

3. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự tham mưu UBND huyện tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, gặp mặt, động viên các đồng chí cán bộ, công chức, viên chức có thời gian công tác trong lực lượng Quân đội nhân dân Việt Nam.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin, Đài Truyền thanh - Phát lại truyền hình huyện, Ban Biên tập Website Ba Tơ tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về cuộc Khởi nghĩa Ba Tơ lịch sử và đợt thi đua cao điểm (từ ngày 01/12/2014 đến ngày 11/3/2015) chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ, kịp thời nêu các gương điển hình tiên tiến, các nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp tổ chức thực hiện tốt đợt phát động phong trào thi đua chuyên đề, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị trong năm 2014 và 2015.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- TT Hội đồng TĐKT huyện;
- Các ban Đảng, Mặt trận và đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- VP HĐND & UBND huyện;
- Website Ba To;
- Đài TT-PLTH huyện (thông báo hàng tuần các Chỉ thị và Kế hoạch thi đua);
- Lưu: VT.

(Báo cáo)



CHỦ TỊCH

Lê Hàn Phong